
 

 

 

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Απροστάτευτοι οι πολίτες απέναντι στις χρεώσεις των ιδιωτικών ομίλων 

υπηρεσιών υγείας» 

 

Μετά τα επαναλαμβανόμενα κρούσματα διάλυσης του ΕΣΥ στη νησιωτική και 

ηπειρωτική χώρα, την εκτίναξη των τιμών σε πολλά φάρμακα που κυκλοφορούν στην 

ελληνική αγορά, έρχεται ο Συνήγορος του Πολίτη, η ανεξάρτητη διοικητική αρχή, να 

επιβεβαιώσει με πόρισμα που δημοσιεύτηκε πριν λίγες μέρες την εικόνα ασυδοσίας 

των μεγάλων ιδιωτικών στον τομέα της υγείας απέναντι στους ασθενείς.  

Συγκεκριμένα στο πόρισμά του, που συντάχθηκε μετά από αναφορές πολιτών-

ασφαλισμένων με αντικείμενο την υπερχρέωσή τους από ιδιωτικούς υγειονομικούς 

φορείς συμβεβλημένους με τον ΕΟΠΥΥ, ο Συνήγορος του Πολίτη διαπιστώνει: 

- ελλιπή, ασαφή και ακατάλληλη ενημέρωση νοσηλευόμενων από τον ΕΟΠΥΥ, 

- παράνομη πρακτική χρέωσης «αναβάθμισης θέσης» κατά τη νοσηλεία σε 

συμβεβλημένες με τον ΕΟΠΥΥ ιδιωτικές κλινικές, 

- τη μη τήρηση της νόμιμης διοικητικής διαδικασίας κατά τον έλεγχο των χρεώσεων 

από τον ΕΟΠΥΥ και την επιβολή κυρώσεων, 

- την ανάγκη διερεύνησης και ενημέρωσης για τον έλεγχο του κόστους των νοσηλειών 

και από τη φορολογική διοίκηση και ζητήματα ως προς την διασφάλιση της 

αντικειμενικότητας και της αμεροληψίας κατά τη διενέργεια των ελέγχων. 

Αυτή η προβληματική εικόνα στη σχέση των μεγάλων συμβεβλημένων παρόχων με 

τον ΕΟΠΥΥ, επιβαρύνει την οικονομική θέση, την αξιοπρέπεια και σε μεγάλο βαθμό τις 

αποφάσεις που αφορούν την υγεία εκατομμυρίων πολιτών, ιδίως σε μία περίοδο 

ραγδαίας συρρίκνωσης του δημόσιου συστήματος υγείας και συνεχών αρρυθμιών και 

ελλειμμάτων στη λειτουργία του. Στην πραγματικότητα δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις 

ασθενών σοβαρών χειρουργικών ή ογκολογικών περιστατικών που προσφεύγοντας 

στον ιδιωτικό τομέα, συνειδητοποιούν ότι η επιβίωσή τους συμβαδίζει με την 

οικονομική εξαθλίωση. 
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Επειδή η προστασία της υγείας, της ανθρώπινης ζωής και της αξιοπρέπειας των 

πολιτών, αποτελεί συνταγματική υποχρέωση της Πολιτείας 

Επειδή η διαφάνεια και η λογοδοσία στον χώρο της υγείας, η προστασία από 

υπερχρεώσεις και η διασφάλιση του δικαιώματος πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας 

είναι συνταγματική υποχρέωση της Πολιτείας, συγκεκριμένα του ΕΟΠΥΥ, του 

Υπουργείου Υγείας, της υπεύθυνης κυβέρνησης της χώρας. 

Επειδή οι δυνατότητες του ΕΣΥ συρρικνώνονται και απαξιώνονται διαρκώς σε 

ανθρώπινο δυναμικό, πόρους και υποδομές 

 

 

Ερωτάται ο κος Υπουργός Υγείας 

 

- Θα προχωρήσει ο ΕΟΠΥΥ σε εξέταση όλων των αιτημάτων-καταγγελιών ασφαλισμένων για 

υπερχρέωση νοσηλειών σε συμβεβλημένες ιδιωτικές κλινικές και σε άμεση έκδοση 

αντίστοιχων εκθέσεων ελέγχου; Σκοπεύει να ενημερώσει σχετικά την Εθνική Αντιπροσωπεία; 

- Στις περιπτώσεις που διαπιστώνονται καταχρηστικές χρεώσεις θα εφαρμοστεί το σχετικό 

άρθρο 58 του Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας, ώστε να καταλογισθούν τα αντίστοιχα 

ποσά στις κλινικές που δεν έχουν ανταποκριθεί και δεν έχουν επιστρέψει το αχρεωστήτως 

καταβληθέν ποσό; 

- Θα εντατικοποιηθεί ο έλεγχος εφαρμογής του θεσμικού πλαισίου για την οικονομική 

ενημέρωση των ασθενών ιδίως σε περιπτώσεις πρόσθετων χρεώσεων; 

-  Θα διερευνηθεί και να αποσαφηνισθεί από τον ΕΟΠΥΥ και τη φορολογική διοίκηση το 

φορολογικό ζήτημα της κοστολόγησης των νοσηλειών; 

- Θα προβεί ο ΕΟΠΥΥ σε εξορθολογισμό της ελεγκτικής διαδικασίας, ελέγχοντας παραλληλα 

τη δράση ελεγκτών ιατρών που μεταξύ άλλων διερευνούν υποθέσεις της Αρχής. Θα 

απαντηθούν οι υποθέσεις αυτές με σκοπό την πάταξη της ατιμωρησίας και της ανεξέλεγκτης 

δράσης και την ενίσχυση της εμπιστοσύνης των πολιτών στο κράτος δικαίου; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

                                                                  Τζούφη Μερόπη 

 

                                                                  Φερχάτ Οζγκιούρ  

 

 




